АДМИНИСТРАЦИЯ

Ароматновского сельского поселения

Белогорского района

Республики Крым

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля  2023 г.                               село Ароматное                                 № 114

О внесении изменений в постановление администрации

 Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

№198  от 05.08.2019 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление заключения о соответствии

проектной документации сводному плану

подземных коммуникаций и сооружений на территории

Ароматновского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым»»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, рассмотрев

письмо Министерства юстиции Республики Крым, Администрация Ароматновского

сельского поселения Белогорского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ароматновского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым  №198 от 05.08.2019 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление

заключения о соответствии проектной документации сводному плану подземных

коммуникаций и сооружений на территории Ароматновского сельского поселения

Белогорского района Республики Крым» (в редакции  постановления  №143 от

08.06.2021),  (далее – Административный регламент) следующие изменения:

 1.1.Пункт 2.5  раздела 2 изложить в следующей редакции:

 «2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

муниципальной услуги ( с указанием их реквизитов и источников официального

опубликования), размещен в федеральной государственной информационной системе

«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» на Едином

портале и официальном сайте Администрации.

 Досудебный (внесудебный ) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) Администрации, а также его должностных лиц, муниципальных служащих

содержится в разделе 5  настоящего Административного регламента.»;

1.2. В  разделе 2 Административного регламента  абзац «Запрещается

требовать от заявителя» изложить в новой редакции следующего содержания:
«При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением

государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг,

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги,

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении

предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона № 210-ФЗ

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов,

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы,

предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы,

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона

№ 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной

услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о

предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1

статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся

извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16

Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на

такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»;

1.3. Пункт 2.10  раздела 2 изложить в новой редакции следующего содержания:

« 2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления и

копий документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и (или) при

получении муниципальной услуги составляет - до15 минут.

1.4.Раздел 2 Административного регламента дополнить новым пунктом 2.14

следующего содержания:

«2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу, в

упреждающем (проактивном) режиме и  особенности предоставления

муниципальной услуги в электронной форме

2.14.1.Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу, а также в

упреждающем (проактивном) режиме не предоставляется.

2.14.2.Особенности предоставления муниципальной услуги в электронном виде.

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, посредством РПГУ,

осуществляется после ее перевода в электронный вид в порядке, установленном

действующим законодательством.

Обращение за получением муниципальной услуги может осуществляться с

использованием электронных документов, подписанных электронной подписью в

соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» от

06.04.2011 № 63-ФЗ и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ.

Запрос и иные документы, необходимые для предоставления муниципальной

услуги, подписанные простой электронной подписью и поданные заявителем с

соблюдением требований части 2 статьи 21.1 и части 1 статьи 5 Федерального закона «Об

электронной подписи» и требованиями Федерального закона № 210-ФЗ, признаются

равнозначными запросу и иным документам, подписанным собственноручной подписью и

представленным на бумажном носителе, за исключением случаев, если федеральными

законами или иными нормативными правовыми актами установлен запрет на обращение

за получением государственной или муниципальной услуги в электронной форме.

В соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной подписи,

использование которых допускается при обращении за получением государственных и

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной подписи, использование

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных

услуг» заявитель - физическое лицо вправе использовать простую электронную подпись в

случае, если идентификация и аутентификация заявителя - физического лица

осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации,

при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность физического

лица установлена при личном приеме.

2.14.3. Заявление и документы  (в зависимости от цели обращения) настоящего

Административного регламента, представленные в форме электронного документа через

ЕПГУ, РПГУ подписываются заявителем либо представителем заявителя с

использованием простой электронной подписи (автоматически) или усиленной

квалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя).

При представлении заявления представителем заявителя в форме электронного

документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная

доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим

(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной

электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на основании

доверенности).».

 2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию на Портале

правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования,

подраздел – Белогорский район, подраздел Ароматновское сельское поселение» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационном

http://rk.gov.ru/

стенде администрации Ароматновского сельского поселения, расположенного по адресу

Республика Крым, Белогорский район, с. Ароматное, пер.Мира, д. 1.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Ароматновского сельского совета –

глава администрации

Ароматновского сельского поселения                                                        И.В.Кудинов